
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: DGR 1591 del 06/11/2023 – DDS 336 del 15/12/2023 - PR FSE+ 2021/2027 Asse 2 
Istruzione e Formazione OS 4.e (4) – Orientamento continuo Campo di intervento 149 
Avviso pubblico relativo alla presentazione di progetti di “Reti territoriali per 
l’orientamento” CUP B71D23000160009 – Proroga termini per la presentazione delle 
domande 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. Di prorogare fino al 7 marzo 2024 la presentazione delle domande di cui all’Art. 7 
dell’Allegato A del DDS 336/IISP del 15 dicembre 2023 (Avviso pubblico per la 
presentazione di progetti di “Reti territoriali per l’orientamento”);

2. Di   consentire alle istituzioni scolastiche di aderire alla proposta progettuale afferente ad 
un’area diversa da quella in cui è ubicata la sede principale, per il tramite della sede 
localizzata in quella area, a parità di finanziamento e senza nuovi o maggiori oneri per 
l’amministrazione;

3. Di confermare tutte le restanti disposizioni contenute all’interno dell’Avviso emanato con 
il citato DDS 336/IISP del 15/12/2023;

4. Di dare evidenza pubblica al presente decreto, attraverso la pubblicazione sul sito 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di- 
finanziamento/id_27685/7661, nella sezione Bandi di finanziamento, precisando che la 
pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 
241/1990 e successive modificazioni;

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 
64/2014.

La dirigente
(Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente



2



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA
- DGR 1591 del 06/11/2023
- DDS 336/IISP del 15/12/2023

MOTIVAZIONE
In applicazione alla DGR 1591/2023, con DDS 336/IISP/2023 è stato emanato l’Avviso Pubblico 
(Allegato A del sopra citato decreto) per la presentazione di progetti di “Reti territoriali per 
l’orientamento” a favore degli studenti della scuola secondaria di primo grado in ciascun anno e 
secondaria di secondo grado nel biennio e nell’ultimo anno, delle famiglie degli studenti della 
scuola secondaria di primo grado e dei docenti delle scuole partner e aderenti coinvolte nei 
progetti. 

Va qui considerato che l’Avviso si basa sulla collaborazione tra le istituzioni scolastiche e la co-
progettazione didattica tra i docenti delle diverse scuole del territorio marchigiano: questo 
implica una elevata capacità di attivazione e cooperazione, anche nei confronti di istituzioni 
scolastiche localizzate in aree poco abituate ad una progettazione sulla tematica 
dell’orientamento. 

L’art. 7 dell’Avviso Pubblico (Modalità di predisposizione e presentazione della domanda) fissa 
il termine per la presentazione delle domande il giorno 07/02/2024.

Pur considerando la natura peculiare dei progetti di cui al presente Avviso, in condizioni ordinarie 
i tempi a disposizione consentirebbero di rispettare la scadenza indicata; tuttavia, dagli incontri 
di presentazione dell’Avviso effettuati sul territorio regionale sono emerse alcune necessità 
connesse alle molteplici rendicontazioni relative ai progetti in corso finanziati dal PNRR cui le 
scuole sono obbligatoriamente tenute in termini particolarmente stringenti. 

Si ritiene pertanto opportuno prorogare la data di presentazione delle domande che verrebbe, 
quindi, posticipata al 07/03/2024, allo scopo di facilitare la partecipazione delle istituzioni 
scolastiche stesse.

L’art. 6 dell’Avviso Pubblico (Soggetti aventi diritto a presentare la domanda), capoverso 4, 
stabilisce che “ogni istituzione scolastica accreditata, sia come singolo sia come facente parte 
di un’ATI/ATS in qualità di partner o capofila, può – a pena di esclusione di tutti i progetti a cui 
aderisce – presentare al massimo una proposta progettuale”.

Si deve comunque tenere conto che una istituzione scolastica può avere sedi e/o indirizzi di 
studio (es.: professionale, liceale, ecc..) dislocati in diversi Comuni sul territorio, tale che l’offerta 
formativa facente capo alla medesima istituzione può ricadere in due diverse aree territoriali, 
cosi come definite dall’art. 2 dell’Avviso Pubblico.

Si tratta perciò di creare le condizioni utili e necessarie per ottenere la più ampia partecipazione, 
evitando possibili limitazioni nell’attività di co-progettazione e creazione di reti di scuole 
secondarie di primo e secondo grado, che andrebbero a discapito degli studenti, dei genitori e 
dei docenti che vivono o e/o lavorano in quel determinato territorio. 



4

Pertanto, sulla base di queste motivazioni, a parità di finanziamento e senza nuovi o maggiori 
oneri per l’amministrazione, per quelle istituzioni scolastiche che hanno più sedi operative è 
consentita l’adesione anche alla proposta progettuale afferente ad un’area diversa da quella 
principale, per il tramite della sede localizzata in quella area.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto: DGR 1591 del 06/11/2023 – DDS 336 del 15/12/2023 - PR FSE+ 2021/2027 Asse 2 
Istruzione e Formazione OS 4.e (4) – Orientamento continuo Campo di intervento 149 Avviso 
pubblico relativo alla presentazione di progetti di “Reti territoriali per l’orientamento” CUP 
B71D23000160009 – Proroga termini per la presentazione delle domande. 

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Paola Paolinelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non presenti


	NumeroDataRep: n. 11 del 01 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-01T17:31:39+0100
	location.01
	Paola Paolinelli
	reason.01


		2024-02-01T18:08:10+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




